Emancipado es dicho todo ome que es salido de poder de su padre, a plazer (1) del. E si por aventura tal ome como este diesse a porfijar su fijo, que ouiesse en su poder, a su abuelo; quier fuesse de parte de su padre, quier de su madre, de aquel a quien porfijasse; cayria lleneramente este porfijado atal, en poder de aquel quel porfijasse, para auer todos los derechos, que fijo natural deue auer en los bienes de su padre, de quien fuesse engendrado; tambien para ser criado (2) en ellos, como para heredarlos (3) (a). E esto es por dos fuerças de derecho, que se ayuntan en tal porfijamiento como este que es fecho por adopcion. La vna, por la naturaleza, e el linaje que ha el porfijado. La otra es, por el establecimiento de las leyes, que otorgaron a los omes poder de porfijar. Pero si el abuelo, o bisabuelo sacasse de su poder a este moço sobredicho, tornasse despues (4) en poder de su padre.

(a) Véase nuestra nota á la ley que precede, y téngase presente la glosa de Gregorio Lopez en que cita la ley 12 de Toro, y otras á que nos hemos referido en la misma nota.

LEX X.—Cum adoptatus datur in adoptionem ejus avo, vel alteri ascendentis, paterno vel materno, transit in potestatem adoptantis, et habet omnia jura, quæ habet filius naturalis et legitimus: et si à tali patre adoptivo emancipetur, réincidit in patris naturalis et legitimi potestatem. Hoc dicit.

(1) A plazer. Vide in l. 17. tit. 18. infra ead. *Part.*

(2) Para ser criado. Adde l. pen. D. *de adopt.* et l. pen. *C. eod.* tit.

(3) Para heredarlos. Ab intestato planum est, l. pen. versic. *si verò pater naturalis*, *C. de adopt.* et hic; an autem possunt venire contra testamentum patris adoptivi, vide Angel. Aret. in §. *at hi qui*, *Instit. de hæredit. quæ ab intest. defer.* Sed quid, si talis pater adoptivus

qui erat de ascendentibus, habeat alios filios legitimis et naturales, an iste adoptivus succedet cum eis? Et certè, si pater naturalis ejus mortuus sit ante avum adoptantem, planum est, quod succedet in locum sui patris, argum. §. *cum filius 6. Instit. de hæredit. quæ ab intest. defer.* si verò pater ejus vivat, tunc de jure antiquo planum est etiam, quod succedebat cum filiis legitimis, et naturalibus, ut in l. *si te 5. C. de legit. hæred.* neque hoc fuit correctum per *authent. in successione, C. de suis, et legit. hæred.* ut notat ibi Glos. Bart. et Salic. imò in casu hujus legis, quando ascendens naturalis fuit qui adoptavit, talis adoptivus agere poterat contra testamentum patris adoptivi, ut in l. 1. in princ. et ibi Bart. D. *de bonor. possess. contra tabul.* vide Bart. ibi in §. *et sui*, et notatur in l. penult. *C. de adopt.* et per Ang. Aret. in dicto §. *at hi qui*, in fin. *Instit. de hæred. quæ ab intest. defer.* de quo tamen vide suprâ in l. 8. etiam cum non solum in casu hujus legis, sed etiam in casu l. suprâ proxime, cum adoptabatur ab extraneo, talis adoptivus filius succedebat ab intestato, exclusis parentibus patris adoptivi, ut in l. 2. §. *liberi 6. D. ad Tertyl.* tradit Ang. Aret. in dicto §. *sed ea omnia*, *Instit. de hæred. quæ ab intest. defer.* post Matthesillanum ibi relatum: hodie tamen stante l. *Tauri 12.* et aliis legibus *Fori*, quas in præcedenti l. 8. allegavi, videtur, quod non succedat, neque in casu hujus legis, extantibus aliis filiis legitimis, quibus pater non potuit præjudicare, in sua legitima, ut dixi in l. præcedenti: idemque videtur, stantibus ascendentibus, quibus debetur legitima, sicut descendentibus, ut in l. 6. in *Ordin. Tauri*; quia et de jure communi, quando talis adoptio erat in fraudem ascendentium, vel descendentium, succurrebatur remedio querelæ inofficiosæ donationis, ut tradit Angel. ubi suprâ, et Guilielmus Bened. in repet. cap. *Raynutius, de testam.* super verbo *et uxorem nomine Adelasiam*, fol. mihi 120. col. 1. et vide etiam per Matthesillan. in suo tract. *de success. ab intest.* fol. 2. col. 2. vers. *tertium membrum*, ubi et Lud. Bologninus in *addit.* col. 4. ubi etiam tradunt de filiis arrogati, et quis præferatur in successione filii arrogati, pater scilicet adoptivus, an pater naturalis, vide per Glos. ubi et Joann. Fab. et Angel. in §. *mortuo*, *Instit. de acquisit. per arrogat.*